

# Det gode liv på landet

**Jammerbugt kommune og LandboNords kreds 3 fortsætter det gode samarbejde, som er løbet godt i gang i forbindelse med Multifunktionel Jordfordeling - Collective Impact i Klim området.**

## Stuemøde 6. marts 2018

Jammerbugt Kommune var den 6. marts 2018 inviteret med til stuemøde i kreds 3 hos Ole Larsen i Gøttrup. Her deltog Jesper Hansen fra kommunens miljøafdeling og projektleder i Multifunktionel jordfordeling, Marianne Fisker, som fortalte de fremmødte landmænd om de emner, som LandboNord og Jammerbugt Kommune sammen kan arbejde videre med.

Jordfordelingen er et emne, som der har været fokus på i projektet i Klim, hvor Jammerbugt Kommune var pilotkommune sammen med Ringkøbing Skjern og Skive kommuner. Kredsbestyrelsesmedlem og landmand, Bjarke Laursen, var med i det lodsejerudvalg, der blev nedsat i den multifunktionelle jordfordeling. Her pointerede Bjarke, hvor vigtigt det er med en gensidig dialog og tillid til, at kommunen gerne vil bidrage til en positiv udvikling af det gode liv på landet.

Der blev opnået utrolig meget på den korte tid projektet varede, og Jammerbugt var den kommune, der fik flyttet mest jord indenfor projektets tidsramme. Pilotprojektets tidsramme har afsluttet jordfordelingen sidst i januar 2018, men det har ikke betydet, at arbejdstøjet og samarbejdet er lagt til side, for det er jo først lige startet.

## Jordfordeling til gavn for alle

Det tager tid at lave multifunktionel jordfordeling, da der jo er en masse interesser i spil, og samtidig skal det passe ind i lodsejernes øvrige planer med bedriften. Man skal lære hinanden at kende og ikke mindst kende de muligheder, der er i området. Alle i projektet var dog enige om, at området er unikt pga. de mange naturområder. Der blev talt om Hingelbjerg som et område, hvor der er meget natur, og hvor mulighederne for tilskud til naturpleje skal udbredes bedre til landmændene.

På mødet var der rig mulighed for at stille spørgsmål og lytte til hinandens ønsker og ideer om fremtidens arealanvendelse og landbrugets udviklingsmuligheder i området. Næsten alle har et par stykker jord eller flere, der ligger langt væk fra bedriften, og som derfor koster alt for meget at dyrke, og netop derfor skal der snakkes mere jordforde-

ling. Det vil være til gavn for landbrugets økonomi, for trafikken og for kommunens små veje, da de vil blive mindre belastet.

## Fælles stand på Fjerritslev Dyrskue

På LandboNords dyrskue i Fjerritslev havde LandboNords kreds 3 og Jammerbugt en fælles stand med temaet "Det gode liv på landet", hvor fokus især var rettet mod jordfordeling og naturpleje. I Jammerbugt Kommune har der været en etableret multifunktionel jordfordeling, og det skal vi have mere af, hvis vi som samfund skal have bedre vilkår for både landbruget og naturen.

Jammerbugt Kommunes nye medarbejder Majbrit Terkelsen deltog blandt andet på den fælles stand og fik hilst på landmænd fra egnen. Majbrit er uddannet agrobiolog og har blandt andet til opgave at arbejde med driftsgennem-



Holdet bag LandboNord og Jammerbugt Kommunes fælles stand på LandboNords Dyrskue i Fjerritslev med borgmester Mogens Gade som dirigent i baggrunden.

## Multifunktionel jordfordeling

Hvor en almindelig jordfordeling har ét formål, har Multifunktionel jordfordeling mange formål, der ønskes varetaget, herunder eksempelvis infrastruktur, fredning, skovrejsning og bedre arrondering i landbruget. Det vil sige, at multifunktionel jordfordeling er en slags omarrondering med mange samtidige lokale formål.

gange, hvor man ser på alle bedriftens arealer, og hvordan der evt. kan laves en bedre "indretning" og dermed bedre vilkår både for bedriften og lokalsamfundet. Arbejdet med driftsgennemgang er blot i opstartsfasen pt., men der sættes på opstart af forsøg i slutningen af 2018 eller i starten af 2019.

## Stort fremmøde til mark- og naturvandring

Onsdag den 6. juni holdt LandboNord og Jammerbugt kommune endnu engang et fælles arrangement og denne gang var det en fælles mark- og naturvandring i

og omkring Hingelbjerg fredningen. Et bredt udsnit af lokalbefolkningen var mødt op for at blive klogere på, hvad der rør sig ude i marken og naturen i det varme sommervejr. Det var både landmænd med deres familier, naturinteresserede og lokale sommerhusejere, som meldte sig klar til en gåtur, som blandt andet gik forbi kommunens højeste punkt, Nordbjerg. Egentlig var der lagt op til en separat markvandring for de landbrugsinteresserede, og en naturvandring for resten af de fremmødte. Men både landmænd, sommerhusejere og de lokale var interesseret i både at opleve

landbrug og natur, så der blev vandret i samlet flok.

Efter godt to timers gåtur med indlagte stop ved sjældne naturoplevelser og de omkringliggende marker, vendte alle tilbage til parkeringspladsen, hvor snakken lystigt gik på tværs af de fremmødte. En kvik dreng rundede aftenen af med at sige; "hvornår holder vi det igen?", uanfægtet om det var det gode ved, at man kunne blive længe oppe den aften. Men sikkert er, at det gode samarbejde mellem LandboNord og Jammerbugt Kommune fortsætter.

# Kortlægning af kvælstoffølsom natur

Af miljø- og oplandskonsulent **Camilla Lerbjerg Thomsen**  
clt@landbonord.dk



**I perioden 1. maj 2018 til 1. oktober 2019 skal de nordjyske kommuner lave en gennemgang af et udvalg af de heder, overdrev og moser, som i forvejen er beskyttet gennem naturbeskyttelseslovens §3 og ligger indenfor 1.000 meter fra store husdyrbrug.**

Gennemgangen er en del af regeringens landbrugspakke, og hensigten er at gøre sagsbehandlingstiden ved miljøgodkendelser af husdyrbrug kortere.

Gennemgangen foregår ved at kommunens egne medarbejdere eller konsulenter gennemgår luftfotos og registrerer planter og områdernes struktur ved en feltbesigtigelse for at vurdere, hvor følsomme de er overfor kvælstofpåvirkning.

De indsamlede data fra besigtigelsen bliver løbende lagt op på Danmarks Miljøportal: <http://www.miljoportal.dk/>

Kommunerne giver ikke besked om dato og tidspunkt for besigtigelserne, så hvis du møder en person i gummistøvler på din ejendom, kan det meget vel være kommunens medarbejder, der er ude og besigtige arealet.

## Kategori 3 natur er ...

Moser, heder og overdrev, der er omfattet af Naturbeskyttelseslovens §3. Kvælstoffølsomheden af disse områder skal vurderes, hvis de modtager mere end 1 kg kvælstof om året ved en udvidelse af et husdyrbrug. Vurdering af arealernes kvælstoffølsomhed foretages, da der ikke kan gives miljøgodkendelse af et husdyrbrug, hvis det vil medføre en tilstandsændring af naturen på de beskyttede arealer.